rr7]

GOBIERNODELAPROVINCIADEBUENOSAIRES
2022 - Afo del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Decreto

Numero: DECRE-2022-246-GDEBA-GPBA

LA PLATA, BUENOS AIRES
Martes 15 de Marzo de 2022

Referencia: EX-2022-05828786- -GDEBA-DSTASGG

VISTO el expediente EX-2022-05828786-GDEBA-DSTASGG, mediante el cual se propicia modificar el
Decreto N° 383/2020 a fin de incorporar al Instituto Cultural de la Provincia de Buenos Aires como
integrante del Consejo Editor del Sello Editorial “Ediciones Bonaerenses”, y

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N° 383/20, se cred el Sello Editorial “Ediciones Bonaerenses”, con el objeto de
fortalecer y expandir el patrimonio cultural de la provincia de Buenos Aires y publicar la informacion y el
conocimiento que se genera a partir de politicas publicas implementadas por el Gobierno provincial,

Que conforme el articulo 2° del referido Decreto el Consejo Editor esta integrado por el/la Secretario/a
General, las/los Ministras/os Secretarias/os de Comunicacion Publica y de Produccion, Ciencia e
Innovacion Tecnoldgica y por el/la Director/a General de Cultura y Educacion, quienes se desempeifian
con caréacter ad honorem:;

Que por Ley N° 15.309, se incorpord el Titulo XIII BIS en la Ley N° 15.164, creandose el Instituto
Cultural de la Provincia de Buenos Aires como entidad autarquica de derecho publico, con dependencia
directa del Poder Ejecutivo, el cual tiene entre sus competencias entender en el derecho a la cultura
por parte de todos los habitantes de la Provincia, garantizando tanto el acceso al derecho a los bienes
culturales materiales e inmateriales, como el derecho a la produccion de cultura desde las practicas
gue el pueblo realiza;

Que, en virtud de las modificaciones mencionadas precedentemente y las competencias asignadas al
Instituto Cultural de la Provincia de Buenos Aires, resulta oportuno y conveniente modificar el Decreto N
© 383/2020 a fin de incorporar al/a la Presidente/a del mencionado Instituto al Consejo Editor del Sello



Editorial “Ediciones Bonaerenses”, a los fines de coadyuvar al cumplimiento de los fines propios del
mencionado sello y de disefiar estrategias de trabajo conjunto que garanticen el cuidado, fortalecimiento
y expansion del patrimonio cultural, en el &mbito de la Provincia;

Que ha tomado la intervencién de su competencia Asesoria General de Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los articulos 8° de la Ley N°
15.164, modificada por su similar N° 15.309 y 144 -proemio- de la Constitucion de la Provincia de
Buenos Aires;

Por ello,
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTICULO 1°. Modificar el articulo 2° del Decreto N° 383/2020 el que quedara redactado de la
siguiente manera:

“ARTICULO 2°. Constituir el Consejo Editor del Sello Editorial “Ediciones Bonaerenses”, el que estara
integrado por el/la Secretario/a General, las/los Ministras/os Secretarias/os de Comunicaciéon Publica y
de Produccién, Ciencia e Innovacién Tecnoldgica, el/la Director/a General de Cultura y Educacion y
el/la Presidente/a del Instituto Cultural de la Provincia de Buenos Aires, quienes se desempefiaran con
caracter ad honorem.

Seréan funciones del Consejo Editor aprobar el plan anual de publicaciones y seleccionar el material a
publicarse y designar un/a Director/a Editorial, quién sera el/la encargado/a de llevar adelante la
gestion operativa de la Editorial y desempefiara el cargo ad honorem”.

ARTICULO 2°. El presente decreto sera refrendado por las/los Ministras/os Secretarias/os en los
Departamentos de Comunicacion Publica, de Produccién, Ciencia e Innovacion Tecnolégica y de
Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINDMA. Cumplido, archivar.



Digitally signed by REY Jesica Laura
Date: 2022.03.09 18:42:21 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

JesicalLauraRey
Ministra
Ministerio de Comunicacion Pablica

Digitally signed by INSAURRALDE Martin
Date: 2022.03.14 17:36:31 ART

Location: Provincia de Buenos Aires
Martin Insaurralde

Ministro

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by COSTA Augusto Eduardo
Date: 2022.03.10 14:37:16 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Augusto Eduardo Costa
Ministro
Ministerio de Produccién, Ciencia e Innovacién Tecnolégica

Digitally signed by KICILLOF Axel
Date: 2022.03.15 07:41:28 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Axd Kicillof
Gobernador
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, 0=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
Ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL,

serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2022.03.15 07:41:31 -03'00"



	numero_documento: DECRE-2022-246-GDEBA-GPBA
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Martes 15 de Marzo de 2022
		2022-03-09T18:42:21-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Jesica Laura Rey
	cargo_0: Ministra
	reparticion_0: Ministerio de Comunicación Pública
		2022-03-10T14:37:16-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Augusto Eduardo Costa
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica
		2022-03-14T17:36:31-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Martín Insaurralde
	cargo_2: Ministro
	reparticion_2: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
		2022-03-15T07:41:28-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_3: Axel Kicillof
	cargo_3: Gobernador
	reparticion_3: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2022-03-15T07:41:31-0300
	GDE BUENOS AIRES




